MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E

DEZENOVE

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, com início às 1

quatorze horas, na sala quatro do bloco de aulas três, na sede do 2

Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada 3

na Avenida Universitária “Leto Fernandes”, Sítio Esperança II, zona rural, 4

nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a sétima reunião ordinária do 5

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas. Estiveram presentes 6

os professores: Cid Ivan da Costa Carvalho, a qual presidiu a reunião, 7

Cibele Naidhig de Souza, Eldio Pinto da Silva, Francisco Ebson 8

Gomes de Sousa, Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos 9

Santos, Isabelle Pinheiro Fagundes, Izabela Apolinário da Costa, 10

Jeová Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João 11

Batista Neves Ferreira, José Roberto Alves Barbosa, Leonildo 12

Cerqueira Miranda, Liebert de Abreu Muniz, Lígia de Souza Leite, 13

Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Maria Márcia Fernandes de Azevedo, 14

Mário Gleisse das Chagas Martins, Niáscara Valesca do Nascimento 15

Souza, Pedro Felipe Martins Pone e Pedro Fernandes de Oliveira 16

Neto. Justificaram ausência os professores: Cícera Antoniele Cajazeiras 17

da Silva, Elaine Cristina Forte Ferreira, Fernando da Silva Cordeiro, 18

Katiene Rozy Santos do Nascimento, Luciana Dantas Mafra, Simone 19

Maria da Rocha Forte e Vicente de Lima Neto. Verificada a existência 20

quórum legal, o chefe do departamento, professor Cid Ivan da Costa 21

Carvalho, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e 22

apresentou a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: primeiro 23

ponto - apreciação e deliberação das justificativas de ausências; 24

segundo ponto - apreciação e deliberação sobre a ata da 25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

6ª Reunião Ordináriado do DLCH do ano de 2019; terceiro ponto – 26

deliberação do calendário de reuniões ordinárias do DLCH; quarto ponto 27

– aprovação dos Relatórios Individuais dos Docentes (RIDs); quinto 28

ponto – aprovação dos Planos Individuais dos Docentes (PIDs); sexto 29

ponto - aprovação dos projetos de extensão; sétimo ponto - aprovação 30

dos Programas Gerais dos Componentes Curriculares (PGCCs); oitavo 31

ponto - outras ocorrências. A pauta foi posta em votação e aprovada por 32

unanimidade. No primeiro ponto de pauta foram postas em votação as 33

justificativas de ausência. Deliberação: aprovadas por quinze votos 34

favoráveis, cinco abstenções e nenhum voto contrário. No segundo 35

ponto de pauta, o chefe do departamento colocou em votação a Ata da 36

6ª Reunião Ordinária do DLCH do ano de 2019. Deliberação: aprovada 37

por dezesseis votos favoráveis, quatro abstenções e nenhum voto 38

contrário. No terceiro ponto de pauta, o chefe do departamento trouxe 39

para apreciação e deliberação o calendário de reuniões ordinárias do 40

DLCH. Em discussão, foram propostos os dias 13 de novembro e 10 de 41

dezembro de 2019. Postas as datas em votação. Deliberação: aprovadas 42

por unanimidade. No quarto ponto de pauta, foram apresentados para 43

apreciação os RIDs dos docentes Cibele Naidhig de Souza, Cícera 44

Antoniele Cajazeiras da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Elaine Cristina 45

Forte Ferreira, Eldio Pinto da Silva, Fernando da Silva Cordeiro, Francisco 46

Ebson Gomes de Sousa, Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos 47

Santos, Jeová Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João 48

Batista Neves Ferreira, José Roberto Alves Barbosa, Leonildo Cerqueira 49

Miranda, Liebert de Abreu Muniz, Lígia de Souza Leite, Maria Ghisleny de 50

Paiva Brasil, Mário Gleisse das Chagas Martins, Niáscara Valesca do 51

Nascimento Souza, Pedro Felipe Martins Pone, Pedro Fernandes de 52

Oliveira Neto, Simone Maria da Rocha Forte e Vicente de Lima Neto. Na 53

oportunidade, o chefe do departamento falou que foi informado pela 54

professora Ana Tereza que o PID e o RID da professora Luciana Dantas 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Mafra tinham sido encaminhados para aprovação no DCT. O chefe do 56

departamento falou que em contato com a professora Luciana Dantas 57

Mafra a docente informou que ocorre do seu plano e relatório serem 58

encaminhados para reitoria ou outro departamento. Com isso, o RID e o 59

PID da docente não serão votados pelo departamento até solucionar o 60

problema. Após discussão, os RIDs foram postos em votação. 61

Deliberação: aprovados por dezessete votos favoráveis, quatro 62

abstenções e nenhum voto contrário. No quinto ponto de pauta, foram 63

postos para apreciação os PIDs dos docentes Cibele Naidhig de Souza, 64

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Elaine 65

Cristina Forte Ferreira, Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Ebson 66

Gomes de Sousa, Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos Santos, 67

Izabela Apolinário da Costa, Jeová Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine 68

Guimarães Leal, José Roberto Alves Barbosa, Katiene Rozy Santos do 69

Nascimento, Leonildo Cerqueira Miranda, Liebert de Abreu Muniz, Lígia 70

de Souza Leite, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Mário Gleisse das 71

Chagas Martins, Niáscara Valesca do Nascimento Souza, Pedro Felipe 72

Martins Pone, Pedro Fernandes de Oliveira Neto, Simone Maria da Rocha 73

Forte e Vicente de Lima Neto. Após discussão, os PIDs foram postos em 74

votação. Deliberação: aprovados por dezesseis votos favoráveis, cinco 75

abstenções e nenhum voto contrário. No sexto ponto de pauta, 76

aprovação dos projetos de extensão. O professor Pedro Felipe Martins 77

Pone questionou se os projetos já estavam previstos no PID, em virtude 78

da aprovação dos planos no ponto de pauta anterior. Com isso, falou que 79

o sistema burocrático da instituição é falho, e não é condizente com a 80

realidade da carga horária docente. Após algumas falas, o chefe do 81

departamento apresentou em caráter de votação o ato ad referendum das 82

ações de extensão: Intervenção na produção escrita dos alunos do ensino 83

- Cid Ivan da Costa Carvalho; I Exposição de cordéis em Libras da Ufersa 84

– Francisco Ebson Gomes de Sousa; Grupo de Estudos em Língua 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Inglesa I – Jeová Araújo Rosa Filho; I Festival de Artes Cênicas e Cultura 86

Surda: Comédia em Libras – João Batista Neves Ferreira; Grupo Verbo 87

Encarnado – Leonildo Cerqueira Miranda; Introdução ao Grego Clássico – 88

Liebert de Abreu Muniz; Libras para Ouvintes: Curso Básico (2019.1) – 89

Maria Márcia Fernandes de Azevedo; Mãos em Ação: Libras para 90

Ouvintes – Niáscara Valesca do Nascimento Souza; III Surdos em 91

Sociedade: Eu Faço Parte – Niáscara Valesca do Nascimento Souza; 92

Introdução à pesquisa em Literatura 1 – Pedro Fernandes de Oliveira 93

Neto; e Educação também é saúde – Simone Maria Rocha. Deliberação: 94

aprovadas por vinte votos favoráveis, uma abstenção e nenhum voto 95

contrário. Na sequência foram apresentadas em caráter de votação as 96

ações: Da universidade para escola: Libras para tod@s! – Isabelle 97

Pinheiro Fagundes; UFERSA para tod@s: Libras em foco – Parte VI – 98

Niáscara Valesca do Nascimento Souza; e Curso de capacitação – 99

Niáscara Valesca do Nascimento Souza. Deliberação: aprovadas por 100

dezenove votos favoráveis, duas abstenção e nenhum voto contrário. No 101

sétimo ponto de pauta, foi aberta a discussão sobre os Programas 102

Gerais dos Componentes Curriculares (PGCCs), após algumas falas os 103

programas foram postos em votação.  Deliberação: aprovadas por 104

quatorze votos favoráveis, sete abstenção e nenhum voto contrário. Em 105

outras ocorrências, o professor Mário Gleisse das Chagas Martins falou 106

que já iniciaram os trabalhos do Centro de Línguas do Semiárido (CELIS) 107

no campus sede, e que já conversou com os diretores de Centro para 108

implantação nos demais campus. A professora Maria Ghisleny de Paiva 109

Brasil parabenizou o professor Jeová Araújo Rosa Filho pela conclusão 110

do doutorado e a professora Niáscara Valesca do Nascimento Souza pela 111

coordenação do evento III surdos em sociedade. O chefe do 112

departamento falou da importância da participação de todos na III 113

Semana de Letras. Na oportunidade, o professor Francisco Vieira da Silva 114

comunicou que irá lançar seu livro Leitura sobre Leitura durante o evento. 115

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

O chefe do departamento proferiu que recebeu um memorando informado 116

sobre a necessidade do cadastro dos projetos de convênio no Sipac. 117

Falou também, que a página do DLCH será atualizada e precisará de 118

algumas informações que serão solicitadas via e-mail. E, por fim, informou 119

sobre a realização de alguns cursos durante a Semana Nacional do Livro 120

que serão realizados na biblioteca centra da ufersa, no período de 04 a 08 121

de novembro de 2019. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo 122

a tratar, o Chefe do Departamento, Professor Cid Ivan da Costa Carvalho 123

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para 124

constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a 125

presente ata, cuja lista de presença segue em anexo, contendo vinte e 126

duas assinaturas, que depois de lida e achada conforme pelos presentes, 127

segue assinada por mim e pelo Senhor Chefe do Departamento de 128

Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, Professor Cid Ivan da Costa 129

Carvalho. 130

 131

_______________________  _______________________                                                         132

         Cid Ivan da Costa Carvalho         Hilário Sousa de Oliveira 133

          Chefe do Departamento                                Secretário Executivo 134

   Campus Caraúbas/RN.                               Campus Caraúbas/RN. 135